Tomás de Aquino supera el planteamiento aristotélico en un doble sentido:

1) Conservando la suprema actualidad de la forma –sustancial– en el orden del predicamento (*modus essendi*).

2) Inaugurando la cuestión sobre un nuevo orden, superior y más radical (“trascendental”) en el que la forma necesita, a su vez, ser actualizada por el *actus essendi*, no para constituir “tal” ente, sino para estructurar con él “el ente en cuanto tal”.

Aunque el ser adviene al ente en y a través de la forma<sup>352</sup>, no es por ella por lo que el ente es, sino por el *actus essendi*<sup>353</sup>. Por la forma, el ente es sólo “tal” ente (*talis vel talis natura*).

### 3.- Boecio

Tomás de Aquino, cuando habla de la distinción real de esencia y ser en el ente finito, alude con frecuencia a Boecio como antecedente claro

---

<sup>351</sup> La “existencia” es concebida como el estado o “situación” (*sistentia*) de algo, fuera ya de la mera posibilidad, de la nada y de sus causas (JUAN DE SANTO TOMÁS); como el “complemento de la posibilidad” (Ch. WOLFF) o como la “posición” de algo de modo absoluto y con todas sus determinaciones por parte del entendimiento (I. KANT).

<sup>352</sup> *Esse secundum se competit formae (S. Th., I, q. 50, a. 5, resp). Esse autem pertinet et ad naturam et ad hypostasim; ad hypostasim quidem sicut ad id quod habet esse; ad naturam autem, sicut ad id quo aliquid habet esse (ibid., III, q. 17, a. 2).*

<sup>353</sup> *Dicendum quod ipsum esse est perfectissimum omnium. Comparatur enim ad omnia ut actus: nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est (...) Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens: cum enim dico esse hominis vel equi, vel cuiuscumque alterius, ipsum esse consideratur ut formale et receptum, non autem ut illud cui competit esse (ibid., I, q. 4, a. 1, ad 3m).*

de esta doctrina<sup>354</sup>. Este autor distingue, efectivamente, el *esse* y el *quod est*<sup>355</sup>. Pero no logra trascender, a pesar de ello, el plano predicamental. En efecto, para Boecio, el *esse* no es otro que la forma sustancial<sup>356</sup> y el *quod est* se reduce al compuesto subsistente. El *esse* sería aquello “por lo que” (*quo est*) el compuesto es, que es lo mismo que aquello por lo que el compuesto es tal; pero el *esse* no puede subsistir fuera del compuesto<sup>357</sup>, pues lo que subsiste, justamente, es el compuesto (*quod est*). En el caso particular de Dios, la sustancia divina –*quod est*– coincide plenamente con su forma –*quo est, esse*– por su absoluta simplicidad<sup>358</sup>.